

平成27年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 三ツ知

コード番号 3439 URL <http://www.mitsuchi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村瀬 修

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部長兼経営企画室長 (氏名) 樋口 哲也

TEL 052-798-1126

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日

平成27年3月12日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年6月期第2四半期の連結業績(平成26年7月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|-------------|-------|-----|------|------|------|------|--------|------|
|             | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円    | %    |
| 27年6月期第2四半期 | 6,958 | 3.3 | 433  | 68.5 | 502  | 80.3 | 251    | 21.4 |
| 26年6月期第2四半期 | 6,737 | 7.0 | 257  | —    | 278  | —    | 207    | —    |

(注)包括利益 27年6月期第2四半期 435百万円 (108.8%) 26年6月期第2四半期 208百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年6月期第2四半期 | 99.44       | —                  |
| 26年6月期第2四半期 | 80.19       | —                  |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 27年6月期第2四半期 | 14,596 | 7,199 | 49.3   | 2,846.16 |
| 26年6月期      | 13,887 | 6,839 | 49.3   | 2,704.00 |

(参考)自己資本 27年6月期第2四半期 7,199百万円 26年6月期 6,839百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年6月期     | —      | 15.00  | —      | 30.00 | 45.00 |
| 27年6月期     | —      | 15.00  | —      | —     | —     |
| 27年6月期(予想) | —      | —      | —      | 35.00 | 50.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成27年6月期の連結業績予想(平成26年7月1日～平成27年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 13,875 | 2.4 | 723  | 34.1 | 815  | 36.4 | 466   | 13.3 | 184.62     |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年6月期2Q | 2,652,020 株 | 26年6月期   | 2,652,020 株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年6月期2Q | 122,531 株   | 26年6月期   | 122,531 株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 27年6月期2Q | 2,529,489 株 | 26年6月期2Q | 2,529,500 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3  |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3  |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3  |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3  |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3  |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 8  |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 10 |
| (セグメント情報等)                   | 10 |
| (重要な後発事象)                    | 11 |
| 4. 補足情報                      | 12 |
| (1) 販売実績の状況                  | 12 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀の経済・金融政策が株価・為替動向に一定の効果をもたらした一方、個人消費の低迷等の要因で実質GDPがマイナス成長となったことにより、消費税増税は平成29年4月まで延期になる等、依然として先行きが不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主要得意先であります自動車部品業界におきましては、米国におけるエアバッグのリコール問題が拡大したほか、当社の主要取引先でありますシロキ工業株式会社が、経営統合によりアイシン精機株式会社の子会社となることが発表される等、将来に向けて変革が進みはじまりました。

このような経営環境の中、当社グループでは対処すべき課題であります①ガバナンス体制の強化・充実、②グループ経営効率化の推進、③グローバル戦略を支える海外子会社の体制整備、④人材育成に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの売上高につきましては、日系自動車メーカーの海外現地法人の現地調達増加等に伴い、北米で売上が増加したこと及び新規受注の増加等により、売上高は69億58百万円(前年同期比3.3%増)となりました。一方利益面につきましては、グループ全社を挙げての原価低減活動等により売上総利益率が改善し、営業利益は4億33百万円(前年同期比68.5%増)となりました。また、経常利益は5億2百万円(前年同期比80.3%増)、四半期純利益は2億51百万円(前年同期比21.4%増)となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

#### ①日本

海外向け受注及び新規受注品の増加等を受け、売上高は56億97百万円(前年同期比0.7%増)となりました。一方利益面につきましては、業務の効率化による費用削減の効果等により、営業利益は2億13百万円(前年同期比20.6%増)となりました。

#### ②米国

北米地区の完成車メーカーの増産及び新規製品の受注増加等により、売上高は4億35百万円(前年同期比27.6%増)となりました。一方利益面につきましては、増収効果及び経費削減等により、営業利益は33百万円(前年同期比149.1%増)となりました。

#### ③タイ

政情不安による景気減退の影響を受けたものの堅調に推移し、売上高は11億85百万円(前年同期比3.5%増)となりました。一方利益面につきましては、原価低減活動の結果、売上総利益が増加したこと等により、営業利益は1億7百万円(前年同期比272.0%増)となりました。

#### ④中国

日系自動車メーカーの販売台数増加に伴う新規受注の増加等により、売上高は1億57百万円(前年同期比247.6%増)となりました。一方利益面につきましては、新規受注製品の立ち上げに関連する費用等が増加したこと等により、0百万円の営業損失(前年同期は36百万円の営業損失)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、全連結会計年度末に比べ7億8百万円増加し、145億96百万円となりました。

資産の部では、流動資産が受取手形及び売掛金の減少がありましたが、現金及び預金の増加等により前連結会計年度末に比べ8億59百万円増加し、93億5百万円となりました。また、固定資産については、リース資産の減少、のれんの減少等により前連結会計年度末に比べ1億50百万円減少し、52億90百万円となりました。

負債の部では、流動負債が支払手形及び買掛金の減少、1年内償還予定の社債の減少等により前連結会計年度末に比べ18百万円減少し、44億77百万円となりました。また、固定負債については、長期借入金の増加等により前連結会計年度末に比べ3億68百万円増加し、29億19百万円となりました。

純資産の部では、利益剰余金の増加、為替換算調整勘定の増加等により、71億99百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と変わらず49.3%となりました。

①キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ8億12百万円増加し、38億95百万円(前年同期比14.5%増)となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益3億20百万円、減価償却費2億35百万円、売上債権の減少額1億5百万円等による資金増があり、一方で仕入債務の減少額1億71百万円、役員退職慰労金の支払額2億22百万円等による資金減により、2億56百万円の収入(前年同期比56.6%減)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入48百万円、保険積立金の払戻による収入2億36百万円等の資金増があり、一方で有形固定資産の取得による支出1億52百万円等による資金減により、77百万円の収入(前年同期は1億33百万円の支出)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入9億円等の資金増があり、一方で長期借入金の返済による支出3億77百万円、社債の償還による支出1億21百万円等による資金減により、4億20百万円の収入(前年同期比2.8%増)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえ、平成26年7月31日付「平成26年6月期決算短信」において発表いたしました通期業績予想から修正いたしました。詳細につきましては、平成27年1月30日付「平成27年6月期の業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、これらは当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

( 1 ) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成26年 6 月 30 日) | 当第 2 四半期連結会計期間<br>(平成26年12月31日) |
|----------------|-----------------------------|---------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                             |                                 |
| 流動資産           |                             |                                 |
| 現金及び預金         | 3,161,034                   | 3,981,883                       |
| 受取手形及び売掛金      | 3,040,381                   | 2,963,781                       |
| たな卸資産          | 1,896,801                   | 1,997,561                       |
| その他            | 352,299                     | 367,039                         |
| 貸倒引当金          | △4,839                      | △4,935                          |
| 流動資産合計         | 8,445,677                   | 9,305,329                       |
| 固定資産           |                             |                                 |
| 有形固定資産         |                             |                                 |
| 建物及び構築物 (純額)   | 723,132                     | 730,726                         |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 1,165,190                   | 1,183,081                       |
| 土地             | 2,107,898                   | 2,124,250                       |
| リース資産 (純額)     | 90,385                      | 73,278                          |
| 建設仮勘定          | 117,631                     | 131,203                         |
| その他 (純額)       | 172,490                     | 159,314                         |
| 有形固定資産合計       | 4,376,729                   | 4,401,855                       |
| 無形固定資産         |                             |                                 |
| のれん            | 392,210                     | 348,631                         |
| その他            | 74,562                      | 75,141                          |
| 無形固定資産合計       | 466,773                     | 423,773                         |
| 投資その他の資産       |                             |                                 |
| 投資有価証券         | 177,281                     | 194,668                         |
| その他            | 437,544                     | 284,482                         |
| 貸倒引当金          | △16,671                     | △13,871                         |
| 投資その他の資産合計     | 598,154                     | 465,279                         |
| 固定資産合計         | 5,441,656                   | 5,290,908                       |
| 資産合計           | 13,887,334                  | 14,596,238                      |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年 6 月 30 日) | 当第 2 四半期連結会計期間<br>(平成26年12月31日) |
|---------------|-----------------------------|---------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                             |                                 |
| 流動負債          |                             |                                 |
| 支払手形及び買掛金     | 2,256,327                   | 2,123,023                       |
| 短期借入金         | 496,250                     | 672,500                         |
| 1年内償還予定の社債    | 142,000                     | 42,000                          |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 935,209                     | 998,626                         |
| リース債務         | 145,229                     | 144,919                         |
| 未払法人税等        | 64,398                      | 54,872                          |
| 賞与引当金         | 28,080                      | 28,713                          |
| 役員賞与引当金       | 14,510                      | 5,106                           |
| その他           | 414,183                     | 407,549                         |
| 流動負債合計        | 4,496,188                   | 4,477,310                       |
| 固定負債          |                             |                                 |
| 社債            | 174,000                     | 153,000                         |
| 長期借入金         | 1,765,266                   | 2,227,680                       |
| リース債務         | 351,518                     | 321,167                         |
| 役員退職慰労引当金     | 116,427                     | 47,871                          |
| 退職給付に係る負債     | 18,239                      | 21,339                          |
| その他           | 125,953                     | 148,535                         |
| 固定負債合計        | 2,551,405                   | 2,919,593                       |
| 負債合計          | 7,047,593                   | 7,396,904                       |
| 純資産の部         |                             |                                 |
| 株主資本          |                             |                                 |
| 資本金           | 405,900                     | 405,900                         |
| 資本剰余金         | 602,927                     | 602,927                         |
| 利益剰余金         | 5,855,038                   | 6,030,692                       |
| 自己株式          | △135,960                    | △135,960                        |
| 株主資本合計        | 6,727,906                   | 6,903,560                       |
| その他の包括利益累計額   |                             |                                 |
| その他有価証券評価差額金  | 1,500                       | 27,313                          |
| 為替換算調整勘定      | 110,333                     | 268,459                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 111,834                     | 295,773                         |
| 純資産合計         | 6,839,740                   | 7,199,334                       |
| 負債純資産合計       | 13,887,334                  | 14,596,238                      |

( 2 ) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 2 四半期連結累計期間

( 単位 : 千円 )

|                 | 前第 2 四半期連結累計期間<br>( 自 平成25年 7 月 1 日<br>至 平成25年12月31日 ) | 当第 2 四半期連結累計期間<br>( 自 平成26年 7 月 1 日<br>至 平成26年12月31日 ) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 6,737,828  | 6,958,245  |
| 売上原価            | 5,589,333  | 5,624,979  |
| 売上総利益           | 1,148,494  | 1,333,266  |
| 販売費及び一般管理費      | 891,433  | 900,216  |
| 営業利益            | 257,061  | 433,049  |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 878  | 907  |
| 受取配当金           | 1,308  | 1,516  |
| 為替差益            | 1,787  | 30,771   |
| その他             | 58,359   | 72,490   |
| 営業外収益合計         | 62,334   | 105,686  |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 35,784   | 32,388   |
| その他             | 5,074  | 4,066  |
| 営業外費用合計         | 40,858   | 36,454   |
| 経常利益            | 278,537  | 502,281  |
| 特別利益            |  |  |
| 保険解約返戻金         | —  | 53,248   |
| 会員権売却益          | —  | 0  |
| 特別利益合計          | —  | 53,249   |
| 特別損失            |  |  |
| 投資有価証券売却損       | —  | 11,280   |
| 会員権売却損          | 170  | 900  |
| 役員退職慰労金         | —  | 222,528  |
| 特別損失合計          | 170  | 234,708  |
| 税金等調整前四半期純利益    | 278,366  | 320,823  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 75,812   | 62,474   |
| 法人税等調整額         | △4,607   | 6,808  |
| 法人税等合計          | 71,205   | 69,283   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 207,161  | 251,539  |
| 四半期純利益          | 207,161  | 251,539  |



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年7月1日<br>至平成25年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年7月1日<br>至平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 207,161                                      | 251,539                                      |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 4,039  | 25,813                                       |
| 為替換算調整勘定        | △2,599                                       | 158,125                                      |
| その他の包括利益合計      | 1,440  | 183,939                                      |
| 四半期包括利益         | 208,601                                      | 435,478                                      |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 208,601                                      | 435,478                                      |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | —  | —  |

( 3 ) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

|                         | (単位：千円)  |  |
|-------------------------|--|--|
|                         | 前第 2 四半期連結累計期間<br>(自 平成25年 7 月 1 日<br>至 平成25年12月31日) | 当第 2 四半期連結累計期間<br>(自 平成26年 7 月 1 日<br>至 平成26年12月31日) |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前四半期純利益            | 278,366  | 320,823  |
| 減価償却費                   | 262,210  | 235,029  |
| のれん償却額                  | 43,578   | 43,578   |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)        | △3,233   | △196   |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | —  | 633  |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少)      | 5,105  | △9,404   |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)      | △28,921  | —  |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)    | —  | 2,499  |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)    | △5,740   | △68,556  |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)        | —  | 11,280   |
| 受取利息及び受取配当金             | △2,187   | △2,423   |
| 保険解約損益 (△は益)            | —  | △53,248  |
| 支払利息                    | 35,784   | 32,388   |
| 役員退職慰労金                 | —  | 222,528  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △12,819  | 105,815  |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)        | △146,320   | △41,971  |
| 未収入金の増減額 (△は増加)         | 14,339   | 16,681   |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | 124,666  | △171,696   |
| 未払金の増減額 (△は減少)          | △4,932   | △18,207  |
| 未払費用の増減額 (△は減少)         | △4,440   | 8,335  |
| その他                     | △29,662  | △50,851  |
| <b>小計</b>               | <b>525,793</b>                                       | <b>583,035</b>                                       |
| 利息及び配当金の受取額             | 2,186  | 2,423  |
| 保険金の受取額                 | 171,145  | 5,168  |
| 利息の支払額                  | △36,354  | △32,120  |
| 役員退職慰労金の支払額             | —  | △222,528   |
| 法人税等の支払額                | △80,001  | △79,542  |
| 法人税等の還付額                | 8,978  | 127  |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>591,748</b>                                       | <b>256,564</b>                                       |

(単位:千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年7月1日<br>至平成25年12月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年7月1日<br>至平成26年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 定期預金の預入による支出            | △36,000                                      | △52,690                                      |
| 定期預金の払戻による収入            | 48,000                                       | 48,000                                       |
| 有形固定資産の取得による支出          | △127,446                                     | △152,555                                     |
| 有形固定資産の売却による収入          | 20,194                                       | 15,850                                       |
| 投資有価証券の取得による支出          | △2,725                                       | △2,946                                       |
| 投資有価証券の売却による収入          | —  | 11,111                                       |
| 保険積立金の払戻による収入           | —  | 236,215                                      |
| その他                     | △35,956                                      | △24,991                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △133,934                                     | 77,993                                       |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の増減額(△は減少)         | △319,000                                     | 150,000                                      |
| 長期借入れによる収入              | 800,000                                      | 900,000                                      |
| 長期借入金の返済による支出           | △142,817                                     | △377,475                                     |
| セール・アンド・リースバックによる収入     | 174,291                                      | —  |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出    | △82,501                                      | △55,229                                      |
| 社債の償還による支出              | △21,000                                      | △121,000                                     |
| 配当金の支払額                 | △42  | △75,731                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 408,928                                      | 420,562                                      |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △9,152                                       | 57,333                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 857,590                                      | 812,454                                      |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 2,544,304                                    | 3,082,818                                    |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 3,401,895                                    | 3,895,273                                    |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年7月1日至平成25年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 日本        | 米国      | タイ        | 中国      | 合計        |
|-----------------------|-----------|---------|-----------|---------|-----------|
| 売上高                   |           |         |           |         |           |
| 外部顧客への売上高             | 5,269,663 | 341,091 | 1,095,236 | 31,837  | 6,737,828 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 389,759   | 293     | 49,782    | 13,551  | 453,387   |
| 計                     | 5,659,423 | 341,384 | 1,145,019 | 45,388  | 7,191,216 |
| セグメント利益又は損失(△)        | 177,449   | 13,520  | 28,789    | △36,409 | 183,350   |

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益又は損失          | 金額      |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計        | 183,350 |
| セグメント間取引消去      | 73,710  |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 257,061 |

II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年7月1日至平成26年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 日本        | 米国      | タイ        | 中国      | 合計        |
|-----------------------|-----------|---------|-----------|---------|-----------|
| 売上高                   |           |         |           |         |           |
| 外部顧客への売上高             | 5,237,516 | 435,645 | 1,134,191 | 150,893 | 6,958,245 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 459,974   | —       | 51,212    | 6,862   | 518,049   |
| 計                     | 5,697,490 | 435,645 | 1,185,403 | 157,755 | 7,476,294 |
| セグメント利益又は損失(△)        | 213,950   | 33,686  | 107,098   | △773    | 353,961   |

- 2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益又は損失          | 金額      |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計        | 353,961 |
| セグメント間取引消去      | 79,087  |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 433,049 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

#### 4. 補足情報

##### (1) 販売実績の状況

当第 2 四半期連結累計期間における販売実績を用途品目別に示すと、次のとおりであります。

| 用途品目   |                | 前第 2 四半期<br>連結累計期間<br>(千円) | 当第 2 四半期<br>連結累計期間<br>(千円) | 前年同期比<br>(%) | 前連結会計年度<br>(千円) |
|--------|----------------|----------------------------|----------------------------|--------------|-----------------|
| 自動車用部品 | シート用部品         | 2,701,334                  | 2,724,373                  | 0.9          | 5,320,567       |
|        | ウインドウレグレーター用部品 | 698,186                    | 683,692                    | △2.1         | 1,448,341       |
|        | ロック用部品         | 381,348                    | 369,609                    | △3.1         | 774,308         |
|        | エンジン用部品        | 1,019,591                  | 1,086,595                  | 6.6          | 2,026,332       |
|        | 足回り用部品         | 998,559                    | 1,029,976                  | 3.1          | 2,022,979       |
|        | その他            | 556,181                    | 594,816                    | 6.9          | 1,169,424       |
|        | 小計             | 6,355,202                  | 6,489,063                  | 2.1          | 12,761,954      |
| その他    |                | 382,626                    | 469,182                    | 22.6         | 793,827         |
| 合計     |                | 6,737,828                  | 6,958,245                  | 3.3          | 13,555,781      |

(注) 1 上記の金額には、消費税は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

| 相手先       | 前第 2 四半期<br>連結累計期間 |       | 当第 2 四半期<br>連結累計期間 |       | (参考)<br>前連結会計年度 |       |
|-----------|--------------------|-------|--------------------|-------|-----------------|-------|
|           | 販売高(千円)            | 割合(%) | 販売高(千円)            | 割合(%) | 販売高(千円)         | 割合(%) |
| シロキ工業株式会社 | 1,571,837          | 23.3  | 1,435,280          | 20.6  | 3,091,506       | 22.8% |